ПРОТОКОЛ № 3
заседания Межведомственной рабочей группы по выработке решений

по вопросам функционирования и развития системы ООПТ регионального
значения в Камчатском крае (далее -  Межведомственная рабочая группа)

24 июля 2019 года, 10-00 г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Владивостокская 2/1, каб. 114

Присутствовали:

Кумарьков
Алексей Анатольевич

Г ордиенко
Татьяна Анатольевна

Бегерская*
Ольга Александровна

- заместитель Министра - начальник отдела
экономики и организационно-правового
обеспечения Министерства природных ресурсов
и экологии Камчатского края, заместитель
председателя Межведомственной рабочей
группы;

- и.о. начальника отдела охраны окружающей
среды и государственной экологической
экспертизы Министерства природных ресурсов
и экологии Камчатского края, секретарь
Межведомственной рабочей группы;

- советник отдела ведения государственного
лесного реестра Агентства лесного хозяйства и
охраны животного мира Камчатского края;

Бугаев
Александр Викторович

Казанский*
Федор Васильевич

- заместитель директора по научной работе
ФГБНУ «КамчатНИРО»;

- научный сотрудник ФГБУ «Кроноцкий
государственный заповедник»;

Карпенко - профессор кафедры «Водные биоресурсы,
Владимир Илларионович рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО

«КамчатГТУ»;

Кудзин
Константин
Константинович

Макрушенко
Сергей Владимирович

заместитель руководителя Управления
Россельхознадзора по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу;

- директор КГБУ «Природный парк «Вулканы
Камчатки»;

Мамыкин *
Александр Юрьевич

Михайлова
Татьяна Робертовна

Чернягина
Ольга Андреевна

Шаповалова *
Светлана Вячеславовна

- инспектор по государственному контролю
(надзору) Инспекции государственного
экологического надзора Камчатского края;

заместитель
отделения
организации
общество»;

председателя Камчатского
Всероссийской общественной

«Русское географическое

- старший научный сотрудник лаборатории
экологии и растений Камчатского филиала
ФГБУН ТИТ ДВО РАН;

- начальник отдела государственного надзора за
ООПТ и в сф>ере охоты, государственной
экологической экспертизы и разрешительной
деятельности Управления Росприроднадзора по
Камчатскому краю.

* замещают членов Межведомс твенной рабочей группы

Вопрос 1. О рассмотрении проекта положения о памятнике природы
регионального значения «Кальдера вулкана Горелый».
Докладчик: Гордиенко Т.А.; выступили: Макрушенко С.В., Бегерская О.А.,
Казанский Ф.В., Кумарьков А.А., Карпенко В.И.

Решили:
1.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края доработать совместно с Агентством лесного хозяйства и
охраны животного мира Камчатского края проект положения о памятнике
природы регионального значения «Кальдера вулкана Горелый» с учетом
поступивших в ходе обсуждения замечаний и предложений.

1.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края направить в Правительство Камчатского края в
установленном порядке проект постановления Правительства Камчатского края
«Об утверждении положения о памятнике природы регионального значения
«Кальдера вулкана Г орелый».

Срок: до 01.10.2019.

Вопрос 2. О рассмотрении материалов по уточнению границ природного
парка «Быстринский» в связи с включением в его границы (исключением
из его границ} земельных (лесных)_учаетков.
Докладчик: Гордиенко Т.А.; выступили: Бегерская О.А., Бугаев А.В.,
Карпенко В.И., Макрушенко С.В., Шаповалова С.В., Михайлова Т.Р.

Решили;
2.1. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края, с учетом поступивших предложений, уточнить сведения о
наличии в границах природного парка регионального значения «Быстринский»
иных земельных участков из категории «земли населенных пунктов» и «земли
сельскохозяйственного назначения» для принятия решения, в зависимости от
фактического целевого использования земель, о целесообразности их
исключения из границ природного парка или включения в зону хозяйственного
назначения природного парка, если указанные участки находятся в других
функциональных зонах.

2.2. Признать целесообразным и одобрить предоставленные
Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края материалы,
обосновывающие уточнение границ природного парка регионального значения
«Быстринский» в части исключения из его территории площадей Анавгайского
сельского поселения (259,15 га), Эссовского сельского поселения (740,12 га),
земельного участка с кадастровым номером 41:04:0010101:385 для размещения
объекта «Полигон твердых, жидких бытовых и промышленных отходов» (3,74
га), земельного участка с кадастровым номером 41:04:0010101:2 для
эксплуатации Малой ГЭС-4 (11,24 га) на общей площади 1014,26 га, а также
земельных участков, указанных в пункте 2.1 настоящего решения (в случае
приятия решения об их исключении из территории природного парка), и
включения в его территорию в зону особой охраны двух участков -  территории
северо-западной части вулкана Ичинский (3564,58 га) и части территории
государственного природного биологического заказника «Ичинский» (8419,52
га), не вошедшей в территорию природного парка «Быстринский» на общей
площади 11984,1 га.

2.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии
Камчатского края разработать проект постановления Губернатора Камчатского
края «О внесении изменений в постановление главы администрации
Камчатской области от 18.08.1995 № 192 «О создании природного парка
«Быстринский» (в части уточнения границ природного парка, границ зоны его
особой охраны, введения основных и вспомогательных видов разрешенного
использования земельных (лесных) участков, расположенных в границах
природного парка, применительно к каждой функциональной зоне природного
парка) и направить его в установленном порядке Губернатору Камчатского
края.

Срок: до 01.11.2019.

Заместитель председателя
Межведомственной рабочей группы А.А. Кумарьков

Секретарь Межведомственной рабочей группы Т.А. Гордиенко